
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora E.A.V.V., pelo cometimento, 
em tese, de falta funcional constante de acúmulo ilegal de cargos públi-
cos, de acordo com o previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 
5.810/94, a saber:
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
Matrícula nº 499269-1;
Cargo - Servente Ref. I;
Data de ingresso - 01/05/1985;
Horário de trabalho - turno da manhã;
Regime Jurídico Único - Lei nº 810/94;
1.2 - BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO INSS – Atividade Rural:
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores NEYRE ALEXANDRE 
BARROS MACHADO, matrícula nº 57176508-2 e SUELI BRASIL BRAGA 
DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, para sob a Presidência da primeira, apu-
rarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorro-
gado por até 15 (quinze) dias úteis, por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.241/2022-GAB/SIND. 
Belém, 17 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1220640 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO SO-
CORRO DO CARMO SILVA, Mat. nº 57213238-1 e TEREZINHA DO SOCOR-
RO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Admi-
nistração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.242/2022-GAB/PAD 
Belém, 17 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1339235 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor E.V.S., matrícula nº 57216342-1, pelo come-
timento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 178, 
V, c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras AMÉLIA DAS GRA-
ÇAS CANTÃO SIMÕES, matrícula nº 57229140-2, NATHALIA DE NAZARE-
TH FERREIRA MONTEIRO, matrícula nº 5897320-1 e JOANILCE CARNEI-
RO PEREIRA, matrícula nº 454745-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.243/2022-GAB/PAD. 
Belém, 17 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 324/2021-GAB/PAD de 15/03/2021, pu-
blicada no DOE edição nº 34.519 de 16/03/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022, datado em 
11/11/2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras SILVIANE BATISTA MIRANDA, matrícula nº 
57224558-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula nº 761303-1, 
pelos servidores BRUNO MAIA BATISTA, matrícula nº 55588073-2 e EDU-
ARDO DAVID SAVELARINHO PANTOJA, matrícula nº 5901035-1, para atuar 
no Processo Administrativo Disciplinar supracitado, na qualidade de membros;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 877798

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 238/2022-CPSP
Término de vínculo: 24/02/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LENITA FERREIRA RIBEIRO
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 239/2022-CPSP
Término de vínculo: 27/06/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIO DE SOUZA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 240/2022-CPSP
Término de vínculo: 10/11/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO EDINALDO GOMES DA SILVA
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 241/2022-CPSP
Término de vínculo: 10/11/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ADRYRLENO DA ROCHA CORDEIRO
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 242/2022-CPSP
Término de vínculo: 21/10/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELISAMA CORDEIRO LIMA FURTADO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 877379
Ato: PORTARIA Nº 243/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/11/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RONILSON AQUINO SILVA DE SANTANA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 877437

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: DARLENE QUEIROZ RIBEIRO
CONCESSAO: 181 DIAS
PERIODO: 06/04/22 A 03/10/22
MATRICULA: 55586448/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE D TIAGO RYAN/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 238/2022

Protocolo: 877585


